[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

REQUERIMENTO Nº 141/2023
Solicita informações relacionadas ao Complexo Viário Prefeito Jarbas de Moraes, localizado entre a Rua Ângelo Meneguesso e a Avenida João Pessoa.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A obra de construção do Complexo Viário Prefeito Jarbas de Moraes foi concluída há pouco tempo, no entanto, o totem indicador de horas e temperatura instalado naquele local acabou caindo recentemente, restando a dúvida sobre a quem recairia a responsabilidade pelo conserto e recolocação do elemento.

As obras públicas possuem prazo de garantia, sendo necessário, e se for o caso, acionar a empresa responsável pelo Complexo Viário Prefeito Jarbas de Moraes, a fim de que o totem seja recolocado e o Município não tenha que arcar com essa despesa.
Essas garantias são estabelecidas nos contratos e regulamentadas por leis e regulamentos específicos. Elas são fundamentais para garantir a qualidade, a integridade e a eficácia das obras financiadas com dinheiro público e para proteger os interesses da sociedade como um todo.
Além disso, apesar do Complexo Viário ter sido denominado em 13 de novembro de 2020, por meio da Lei Municipal nº 5.153, em homenagem ao Prefeito Jarbas de Moraes, até o momento não existe qualquer placa indicativa da denominação, prejudicando a identificação e a localização do logradouro por parte da população.

Assim, por constatar que o totem indicador de hora e temperatura existente no complexo viário sofreu um dano, faz-se imperioso verificar sobre quem recai a responsabilidade pelo reparo, e exigir que a recolocação do totem seja feita, assim como a devida identificação do espaço público, pois, como já mencionado, existe Lei dispondo sobre a denominação do logradouro, mas até o momento, nenhuma placa foi instalada no local.
Deste modo, encaminho os pertinentes questionamentos ao Chefe do Poder Executivo Municipal, de modo a esclarecer os pontos abordados no presente Requerimento, colaborando para que as medidas necessárias a correção dos danos seja implementada.
Isso posto, Julio Antonio Mariano, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, que seja oficiado este documento a Sua Excelência o Senhor Prefeito, a fim de que se digne a encaminhar a esta Casa de Leis as informações solicitadas a seguir:
1. A obra do Complexo Viário Perfeito Jarbas de Moraes ainda se encontra no prazo de garantia?

2. O totem indicador de hora e temperatura que existia no referido complexo viário se encontra no prazo de garantia?

3. A empresa responsável pela instalação do referido totem já foi notificada?

4. Em caso negativo justificar, informando se a Prefeitura pretende recuperar o totem e de que maneira.

5. A Prefeitura pretende colocar a placa indicativa de denominação oficial junto ao complexo viário?

6. Em caso positivo seria possível apresentar um prazo?

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de outubro de 2023.
Julio Antonio Mariano
Julio Mariano

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 17/10/2023 - 09:51 15871/2023

1